R E Q U E R I M E N T O  Nº.  315

SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/5/2005
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a população em geral já sofre com altas taxas e impostos;

CONSIDERANDO que vários moradores estão sendo lesados com a cobrança indevida da CIP – Contribuição de Iluminação Pública e a resposta do Senhor Prefeito Municipal a esta questão não foi suficiente para informar os moradores;

CONSIDERANDO que segundo o Senhor Prefeito Municipal, os moradores devem protocolar o pedido de devolução do dinheiro indevidamente cobrado na Prefeitura Municipal de Botucatu,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, nos informe da possibilidade de tomar as devidas providências no sentido de efetuar a correção do erro na cobrança da CIP – Contribuição de Iluminação Pública e a devolução do dinheiro cobrado indevidamente da população sem que esta seja obrigada a se deslocar até a Prefeitura Municipal de Botucatu para protocolar o pedido de devolução, uma vez que o erro é da Prefeitura Municipal e não da população.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de maio de 2005.
Vereador Autor ADEMIR FLORIAN

PV